erzengt, und wir auch in derselben gestalt als von gutem willen und nit auß-eynlichen pflichten angenommen hand, von den vorgerürten iren fryheyten heyt und nachmals in dergleichen und andern sachen in keynen wege schädlich oder nachteylig, junder ganz unabbrüchlich, und dieselben ire fryheyten hinfür nach außwysung und inhalt der briefe, die sie darüber haben, by krefften sin, blißen und gehalten werden sollen, alles one geverde. Und des zu urkunde haben wir inen diesen brief mit unserm anhangenden insigel besigelt thun, geben zu Baden uff samstag nach sanct Michels des heyligen erzengels tag nach der geburt Christi unsers lieben herren als man zalte vierzehen hundert nünzig und nün jare.

Jo. Kieffer, doctor, canzler.

Berg. Orig. — Das Sigel des Markgrafen Christof I. von Baden hängt an. (Vgl. Zell, b. W. S. 21.) — Im Saalbuch steht die Urkunde fol. 15b–16. — Abdruck: Serini, R. D. Weil. Lit. Z. 11. S. 289 f.

Die Urkunde hat fast consequent das n verdoppelt: unnd, unnsere, fryheytenn, inn.

Zum Inhalt der Urkunde ist bei. zu vergl. Stälin, W. G. IV. 23. ff. und Roth v. Schreckenstein, Wolfgang Graf zu Fürstenberg, als oberster Feldhauptmann des schwäbischen Bundes im Schweizerkriege d. J. 1499. (Im Archiv für östr. Gesch. 36, 335 ff.)

Der päpstliche Cardinallegat Raimund bestätigt die Einverleibung der Pfarrkirchen zu Erfingen, Königsbach, Wössingen, Detigheim und Marrzell mit dem Kloster Frauenalb. Hirsau. 1502. Juni 1. [Reg. 54.]

Raimundus miseratione divina sacrosancte romane ecclesie tit. sancte Marie nove presbiter cardinalis Gurcensis, ad universam Germaniam, Daciam, Sueciam, Norwegiam, Frisiam, Prussiam omnesque et singulas illarum provincias, civitates, terras et loca etiam sacro romano imperio in ipsa Germania || subiecta ac eis adiacentia apostolice sedis de latere legatus, universis et singulis utriusque sexus christifidelibus presentes literas inspecturis salutem in domino sempiternam. Ad perpetuam rei memoriam || ex iniuncto nobis desuper ab apostolica sede legationis officio ad ea libenter nostre sollicitudinis partes convertimus, per que quorumvis monasteriorum et aliorum piorum locorum commoditati valeat provideri, ac ea que propterea provide facta fuisse dicuntur, ut firma perpetuo et illibata persistent, apostolico robore communimus. Sane pro parte dilectarum nobis in Christo abbatisse et conventus mo-

nasterii Albe dominarum, ordinis sancti Benedicti, Spirensis diocesis, nobis nuper exhibita peticio continebat, quod diversi romani pontifices et sancte sedis legati locorumque ordinarii, accepto per eos, quod fructus ipsius monasterii adeo tenues existerent, quod abbatissa et conventus se ex eis commode sustentare et alia eis incumbentia negocia perferre vix possent, nonnullas parrochiales ecclesias in Ersingen¹ et Kungspach², Wessingen³, Otika⁴ et Marckzell⁵, eiusdem diocesis, dicto monasterio et eius mense capitulari cum fructibus, redditibus iuribusque suis universis perpetuo unierunt, annexuerunt et incorporarunt, prout in desuper respective literis plenius continetur. Et sicut eadem subiungebat peticio, si litere huiusmodi et alie, quecumque eis super apostolicis, imperialibus, regalibus et aliis quibusvis concessionibus, privilegiis et indultis eis concessa, nostre legationis auctoritate confirmarentur, ratificarentur et approbarentur, profecto monasterii predicti utilitati personarumque in illo sub regulari observantia divinis laudibus insistentium paci et tranquillitati plurimum consuleretur, ideo nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus literas predictas et in eis contenta cum nova concessione, quatenus opus sit, confirmare aliasque eis in premissis oportune providere auctoritate nostre legationis misericorditer dignaremur; nos qui locorum religiosorum quorumvis utilitatem ac in illis sub suavi religionis iugo personarum altissimo deservientium quietem supremis affectibus promovere satagimus, dictarum abbatisse et conventus supplicationi inclinati, tam unionum, annexionum et incorporationum, quam privilegiorum literas quascumque nostre legationis auctoritate qua fungimus, in hac parte confirmamus, ratificamus et approbamus ac presentis scripti perpetuo patro-

¹ Ueber die Incorporation der Pfarrkirche zu Ersingen (N. Pforzheim) mit dem Kloster Frauenalb vgl. die Urkunden d. d. Speyer, 17. Sept. 1248 Anagni, 20. Okt. 1256 (Bestätigung durch Papsi Alexander IV.); und 29. Okt. 1261. (Archivsektion Frauenalb, Convolut 11, Spezialia, Ersingen.)

² Ebenso über Königspach (N. Durlach) vgl. Urk. d. d. 7. Juli 1363 und 18. Aug. 1366 (ebendas. Convolut 14, Spez. Königspach).

³ Ebenso über Ober-Wössingen (N. Bretten) vgl. Urk. d. d. Ddenheim, 6. Febr. 1461 (ebendas. Convolut 16, Spez. Oberwössingen).

⁴ Ebenso über Detigheim (N. Raftatt) vgl. Urk. d. d. 24. Merz 1360 (ebendas. Convolut 17, Spez. Detigheim).

⁵ Ebenso über Marckzell (N. Ettlingen) vgl. Urk. v. Jahr 1324 (ebendas. Convolut 15. Spez. Marckzell).

cinio communimus, suppletes omnes et singulos defectus tam iuris quam facti reparabiles, si qui forsitan intervenerint in eisdem, et ad maiorem cauthelam ecclesias predictas monasterio eidem, prout abbatisse et conventus predictae illas incorporatas juste possident, absque congrue porcionis vicariis reservande, ex quibus commode vivere possint, detrimento et preiudicio de novo unimus, annectimus et incorporamus. Quocirca dilectis nobis in Christo in Hirsaw et Alba dominorum dicte diocesis monasteriorum abbatibus ac officiali Spirensi per hec scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios, abbatisse et conventui predictis in premissis efficacis defensionis auxilio assistentes non permittatis, eas contra confirmationem et concessionem nostras huiusmodi quomodolibet molestari, contradictores dicta auctoritate per censuram ecclesiasticam compescendo, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus in sinodalibus et provincialibus editis conciliis generalibus vel specialibus ceterisque contrariis quibuscumque. Nos enim exnunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam nobis inferiore quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. In quorum fidem presentes litteras fieri nostrique sigilli jussimus appensione communiri. Datum in monasterio Hirsaw¹, dicte diocesis, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo secundo Kal. Junii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri divina providentia pape sexti anno decimo.

Berg. Orig. Sigel abgefallen.

Im Saalbuch steht die Urfunde fol. 9.

¹ Ueber den Aufenthalt des Kardinallegaten Raimund in Hirsau (diebus non minus quatuordecim vom 28. Mai 1502 an) vgl. Tritheimius, Annal. Hirsaug. zum Jahr 1502 (S. Galli 1690. II. 594. cf. 587).